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Abstrakt

Bakalářská práce představuje výběr skladeb originálně napsaných pro hoboj a kytaru

v období od poloviny 19. století do druhé dekády 21. století. Formou rešerše seznamuje

s životem a dílem osmi skladatelů. Jsou to Napoleon Coste, Ferdinand Rebay, Karl Pilss, Barna

Kováts, Bruno Bartolozzi, Tom Eastwood, Toru Takemitsu a Peter Dayton. Dále se práce

zaměřuje se na motivaci, která autory vedla k napsání díla pro hoboj a kytaru. Zkoumá

souvislosti vzniku a hledá konkrétního hobojistu/konkrétní hobojistku či kytaristu/kytaristku,

kterým mohla být skladba věnována.

Abstract

Bachelor theses is focused on compositions originaly written for oboe and guitar in

period from the middle of 19th century to the 10s of 21st century. The research introduces life

and work of eight composers. There are Napoleon Coste, Ferdinand Rebay, Karl Pilss, Barna

Kováts, Bruno Bartolozzi, Tom Eastwood, Toru Takemitsu and Peter Dayton in the selection.

The bachelor theses looks for what motivates composers to compose for oboe and guitar.

There is imporatant question of dedication to concrete oboe player or guitar player, which

bachelor theses tries to answer.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na originální skladby pro hoboj a kytaru. Jde o

rozsáhlou rešerši literatury a diskografie pro toto málo obvyklé komorní obsazení. Mou

hypotézou je, že autor, který se rozhodl hoboji a kytaře věnovat své dílo, pravděpodobně byl

v přátelském kontaktu s hráči na tyto nástroje, popřípadě sám na jeden z nich hrál. Od toho

se odvíjí metoda práce. Snažím se zjistit, jestli byla skladba věnována hobojistovi/ce či

kytaristovi/ce. Pátrám po pramenech, které uvádějí přesné informace dedikování. Pokud

žádné nenaleznu, dávám do souvislostí okolnosti vzniku díla a významné hráče z blízkosti

autora. Pokud jde o autory žijící, snažím se je kontaktovat komunikací přes internet. Stejně tak

činím, pokud najdu interprety díla.

Bakalářská práce nabízí výběr skladeb pro hoboj a kytaru z období od poloviny 19.

století až po současnost. Tento výběr považuji za reprezentativní vzorek ze všech tří desítek

vyhledaných kompozic pro hoboj a kytaru. Autory můžeme pomyslně rozdělit do tří kategorií.

V první skupině jsou skladatelé zároveň kytaristi, do druhé oblasti patří profesionální kytaristi

a třetí charakterizují amatérští skladatelé.

V reprezentativním výběru se setkáte s medailonky osmi skladatelů, které jsou

seřazeny chronologicky. Autor je vždy představen v životopise a stručném přehledu díla, poté

je podkapitola věnována jeho skladbě pro hoboj a kytaru, ve které se zaměřuji na formu

skladby, její interprety, první uvedení a další souvislosti. V závěru podkapitoly jsou praktické

informace o vydaných nahrávkách, popřípadě odkaz na možnost poslechu na internetu, pokud

oficiálně vydaná nahrávka neexistuje. Nechybí ani informace o vydaném notovém materiálu.

Prvním skladatelem, který se hudbě pro hoboj a kytaru věnoval, je Napoléon Coste.

Proto je mu v práci věnován největší prostor, kde se setkáte s detailním popisem různých

vydání a variant skladeb. Na tohoto autora z obodobí romantismu navazujÍ Ferdinand Rebay

a Karl Pilß, oba vídeňští rodáci komponující v první polovině 20. století v pozdně romantickém

duchu. Dalším skladatelem je maďarský kytarista Barna Kováts, o jehož skladbách je

dostupných jen málo informací.

Následujícím autorem je italský modernista Bruno Bartolozzi využívající nových technik

hry na nástroj. Po něm představuji Toma Eastwooda se svou programní kompozicí na téma

brazilské legendy. Důležitým autorem je Toru Takemitsu, který jediný napsal skladbu

s doprovodem orchestru. Jako poslední je prezentován americký skladatel současné mladé

generace Peter Dayton.
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Napoléon Coste (1805-1883)

Napoléon Coste byl nejlepším a nejuznávanějším kytaristou 19. stoleti. Narodil se 27.

června 1805, jeho plné jméno zní Claude Antoine Jean George Napoléon Coste. Jeho otec byl

voják a chtěl svého syna zasvětit stejnému povolání. Napoléon však trpěl vážnou nemocí, která

mu bránila vojenské povolání vykonávat.

Na kytaru se začal Napoléon Coste učit v šesti letech. Jeho matka, sama amatérská

kytaristka, si všimla synova výrazného talentu a ve studiích ho podporovala. Napoléonova

sólová karierá započala, když se s rodinou přestěhoval do Valencie. Bylo mu osmnáct let.

Nejprve koncertoval pro filharmonickou společnost. Roku 1828 zahrál spolu s renomovaným

kytaristou Luigi Sagrinim.

Hudebním centrem té doby byla Paříž. Dnes tomu není jinak. Začínající virtuos se do

tohoto velkoměsta vydal v roce 1830, mimochodem v roce premiéry Fantastické symfonie

Hectora Berlioze. V Paříži měl možnost setkat se se všemi velkými kytaristy své doby, s Aguado

Carullim, Casterllacim, Carcassim a nejlepším z nejlepších Fernandem Sorem (1778-1839).

Napoléon Coste se stal jeho žákem a byl vzdělán i v harmonii, kontrapunktu a kompozici.

V časopise Revue Musicale vyšla kritika společného koncertu učitele Fernando Sora a

žáka Napoléona Costeho. Oba byli ceněni velmi vysoko. Na koncertě zazněl duet a poté Coste

zahrál koncert Gulianiho a svou vlastní Fantasii na téma z opery Norma.

Od svého příchodu do Paříže nechal Coste publikovat svoje skladby. Ze začátku u

Richaulta a dalších pařížských vydavatelů, brzy si je však začal publikovat sám. Ačkoliv v první

třetině 19. století byla kytara spíše na ústupu, uspořádal ruský mecenáš Nikolai Makaroff

skladatelskou kytarovou soutěž v Bruselu. Napoléon Coste vyhrál druhou cenu. Vítězem se stal

Rakušan Johann Kaspar Mertz.

V časopise Die Gittare se dozvídáme z článku Luciena Gelase další podrobnosti ze

života Napoléona Costeho (Gelas, 1927). Byl žhavým příznivcem svého jmenovce Napoleona

Bonaparte. Stal se členem zednářského bratrstva. Oženil se až v pokročilém věku roku 1872

s mnohem mladší ženou. V pokročilejším věku musel pracovat jako státní úředník, jeho

úkolem bylo vydávat účty. Nutnost vykonávat toto nekvalifikované povolání má dvě možná

vysvětlení. Jedním je již zmíněný nezájem o koncerty klasické kytary. Druhým důvodem by

mohly být trvalé následky zranění ruky při pádu ze schodů v roce 1863. Jisté však je, že

Napoléon Coste nadále vyučoval a komponoval. Zemřel 17. února 1883. Dnes známe na 53

jeho skladeb. Z nich hned několik opusů věnoval kombinaci hoboje a kytary (Wynberg, 1986).
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1.1 Skladby pro hoboj a kytaru

Napoléona Costeho považujeme za důležitého autora skladeb pro hoboj a kytaru. Je

pravděpodobně prvním skladatelem, který vytvořil několik děl pro tyto dva nástroje.

Z titulních stran jeho opusů je jisté, že byly věnovány přednostně hoboji s možností hrát part

také na flétnu či housle. Uměleckou inspirací mohl být Costemu pastorální charakter hoboje,

který vyhovoval jeho představám hudebního zobrazení přírody. Zcela určitě byl jeho výběr

nástrojového obsazení ovlivněn přátelstvím s pařížským hobojistou Charlesem Triebertem

(1810-1867). Manuskripty kompozic byly uchovány v Dánské královské knihovně. Dle seznamu

díla v Grove Music Online (Stenstadvold, 2001) napsal Napoléon Coste sedm skladeb pro hoboj

s doprovodem kytary či klavíru:

Consolatione,

romance sans

paroles

Op.25 Ob, pf/gui

Marche et scherzo Op.33(b) Ob, gui

Le Montagnard,

divertissement

pastoral

Op.34(a) Ob, gui

Fantaisie de concert Op.35 2 ob, pf

Les regrets,

cantilene

Op.36 Ob, pf/gui

Cavatine Op.37 Ob, pf

Concertino nepublikováno Ob, pf

Sonate nepublikováno Ob, pf

Záměrně uvádíme i skladby s doprovodem klavíru, neboť tato instrumentace je často

spekulativní s možností doprovodu kytary či harfy. Vyplývá to z více existujících verzí


[…]


Noty publikovalo vydavatelství Schott v roce 1984.

Peter Dayton (1990)

Peter Dayton je mladý skladatel z USA, narodil se 22. února 1990, pochází ze státu Ohio.

Studoval kompozici na Vanderbilt University a Peabody Conservatory in Baltimore. Získal

několikeré ocenění, zmiňme 2. cenu na soutěži The American Prize in Composition. Peter

Dayton je velmi činným autorem, jeho dílo nabízí v roce 2018 čtyřicet osm skladeb a jeho

hudba je zachycena na osmi CD, vyšla většinou u Ablaze records a nahrála ji Brněnská

filharmonie. Inspirací je Peteru Daytonovi často poezie či vizuální umění. Píše symfonickou i

komorní hudbu, je autorem opery na vlastní libreto MAY SHE/SHE MAY.

Peter Dayton se vyjadřuje velice zajímavě ke spojení hoboje a kytary. Tvrdí, že kytara

má dobře znějící spodní dvě oktávy rozsahu tedy E až e1 a v místě, kde začíná slábnout, začíná

rozsah hoboje dobře průrazný v celé své dvou a půl oktávě. Takto má skladatel k dispozici pět

oktáv materiálu, se kterým může kreativně pracovat. (Dayton, 2015) Pro hoboj a kytaru napsal

dvě kompozice a plánuje další.

1.2.8 Mar de Lurín, after paintings by Fernando Szyszlo

Informace v následujících odstavcích byly čerpány z komunikaci s autorem

prostřednictvím aplikac Messenger ve dnech 9.4.2018 a 28.4.2018.
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Mar de Lurín je skladba pro hoboj a kytaru věnovaná hobojistce Lindsey Reymore,

spolužačce z Vanderbilt University a kytaristovi profesorovi Joshua McGuire. Byla

premiérována v říjnu 2011 a je vítěznou kompozicí z roku 2012 v Blair School of Music

Competition. Múzou Daytonovi byl obraz pojmenovaný Mar de Lurín polsko-perského umělce

Fernando de Szyszla narozeného roku 1925. Obraz znázorňuje moře v perském městě Lurín.

Daytona zaujala barevná kombinace vyzařující pro něj určité vibrace, které chtěl vystihnout ve

své skladbě. Kytaru a hoboj si vybral, protože jejich společný zvuk podle Daytona dobře

vystihuje atmosféru Szyszlovy malby. Další důvod výběru kytary a hoboje byl praktický, neboť

výše zmínění interpreti byli jeho přáteli. Uměleckým vzorem při komponování této skladby mu

bylo dílo Towards the Sea pro altovou flétnu a kytaru japonského skladatele Toru Takemitsu.

Snažil se podobným způsobem pracovat s prostorem a časem, kterého je v tvorbě Takemitsu

dostatek a působí tím pádem klidným neuspěchaným dojmem. Mar de Lurín byla první

kompozice Petera Daytona pro klasickou kytaru, velkou část energie při komponování proto

věnoval důraz na správnou instrumentaci a využití techniky hry. Práce na hobojovém partu

byla více intuitivní.

Nahrávku Mar de Lurín si lze poslechnout na webových stránkách autora v interpretaci

Lindsey Reymore a Joshuy McGuire: https://www.peterdaytonmusic.com/mar-de-lurin.

Oficiální nahrávka je plánována na květen 2018 u společnosti Parma Records, interprety jsou

hobojistka Jeniffer Slowick a kytarista David Ross.

Noty jsou taktéž dostupné na webových stránkách autora.

Obr: Mar de Lurín by Fernando de Szyszlo (b. 1929).

Dostupné z: https://www.peterdaytonmusic.com/mar-de-lurin

https://www.peterdaytonmusic.com/mar-de-lurin
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1.2.9

1.2.10 Soupir II „Aria con Fantasia“

Druhá kompozice vznikla na přání hobojistky Lindsey Reymore pro její magisterský

koncert. Původně ji Dayton instrumentoval pro hoboj a kytaru, jejíž part později kvůli

technické náročnosti rozepsal pro dvě kytary. Premiérována byla v březnu 2014. Podle

autorových slov je Aria con Fantasia velmi odlišná od Mar de Lurín, liší se atmosférou i

harmonickým jazykem. Větší váha je přikládána hoboji, předvádí jeho technické možnosti.

Kytara zde plní spíše doprovodnou funkci na rozdíl od Mar de Lurín, kde oba nástroje tvoří

vyrovnaný dialog.

Název Soupir pochází z francouzského slova vzdech. Formálně kompozici můžeme

popsat jako variace. Lyrická melodie se objevuje v různých kontextech a barevných

významech.

Nahrávka i noty jsou dostupné na webových stránkách autora:

https://www.peterdaytonmusic.com/aria-con-fantasia. Interpretují hobojistka Lindsey

Reymore a kytaristé Drew Rohwedder a Robby Brown.

https://www.peterdaytonmusic.com/aria-con-fantasia
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Závěr

Ačkoliv by se mohlo zdát, že kombinace hoboje a kytary je natolik neslučitelná a vzácná,

že pro ni téměř žádné skladby neexistují, není to pravda. V rešerši se mi podařilo vypátrat

kolem tří desítek skladeb napsaných v rozmezí od první poloviny 19. století až po současnost.

Našla jsem také několik stálých souborů tohoto obsazení, jmenovitě jsou to D’Amore Duo, Duo

Zoco, Duo Varino, Duo Confesso, Duo Michaela Hrabánková a Gabriel Bianco, Duo Enno

Voorhost a Pauline Oostenrijk. Tito lidé přispívají svou prací k popularizaci spojení hoboje a

kytary a k obohacování původní literatury pro tyto nástroje, neboť často žádají hudební

skladatele o věnoání nějakého díla. Neskromně si troufám tvrdit, že na tuto praxi navážeme

s Duem Kerberos.
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