Třídní posudek BcA.-Magdalena Klárová

Magda začínala studium hry na hoboj u Gabriely Krčkové, poté absolvovala Hudební

gymnázium ve třídě P. Tylšara. U téhož kantora si doplnila ještě vzdělání

absolutoriem na Pražské konzervatoři. Každoročně se aktivně účastní mistrovských

kurzů jak u nás, tak v zahraničí. Loňský rok strávila studiem v rámci Erasmu

v holandském Utrechtu. Se spolužačkou kytaristkou založila duo věnující se

provádění originálních skladeb pro toto uskupení. Tomuto tématu věnovala i svou

bakalářskou práci. Magda je velmi zručný „strojkař“ a má dobrou zvukovou

představu, takže na hodinách hl. oboru jsme se nemusely zdržovat řešením strojků.

O to více času jsme se věnovaly detailní práci-zejména nasazení a ukončení tónu,

správnému vedení a dotažení hudební fráze a s tím souvisejícím ovládání vibrata.

Magda se v tomto směru hodně zlepšila a, bude-li pokračovat v magisterském studiu,

jistě dosáhne ještě lepších výsledků. V současné době je stipendistkou České

filharmonie.

MgA. Liběna Sequardtová

vedoucí hl. oboru

V Praze 28. 5. 2018